
Núm. 54 Pág. 2130

B
O

P
S

O
-5

4
-1

5
0
5
2
0
2
3

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 15 de mayo de 2023

ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO Y ECONOMÍA

RESOLUCIÓN del Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la Junta de Cas-
tilla y León en Soria, de autorización administrativa previa, autorización de construcción y 
declaración de utilidad pública del proyecto de linea aéreo-subterránea de media tensión a 
15 kv a/y nuevo ct prefabricado “Borobia nº 2” a instalar en el termino municipal de Borobia 
(Soria) (ITER 2405). Titular: Edistribución Redes Digitales, S.L.U. expte. IE/AT/24-2018.

ANTECEDENTES DE HECHO
·	 El expediente ha sido instruido por el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Eco-

nomía de la Junta de Castilla y León en Soria, a petición de la empresa EDISTRIBUCIÓN 
REDES DIGITALES, S.L.U., vista la solicitud presentada con fecha 27 de agosto de 2018.

·	 En fecha 26 de noviembre de 2018 es sometido a trámite de información pública (BOP 
16.1.2019).

·	 En fecha 26 de febrero de 2020, el titular EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U. solicita 
el reconocimiento de declaración de utilidad pública del proyecto que a continuación se describe.

·	 En fecha 22 de junio de 2020 se somete a trámite de información pública y es publicado 
en el Boletín Oficial de Castilla y León (24.06.2020), en prensa (09.07.2020) y el Boletín 
Oficial de la Provincia de Soria (15.07.2021).

·	 Durante la fase de información pública se recibe una alegación por parte de Pilar Crespo 
Martín y Hermanos como propietario de la parcela nº 12, polígono 4 del T.M. de Borobia, 
personas afectadas por el proyecto.

·	 Dicha alegación ha sido puesta en conocimiento de EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITA-
LES, S.L.U. el 10 de junio de 2021. Con fecha el 9 de julio de 2021 se recibe en este Servi-
cio Territorial por parte de EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U. respuesta a la 
alegación presentada.

·	 Vista la propuesta de la Sección de Energía del Servicio Territorial de Industria, Comercio 
y Economía de fecha 4 de mayo de 2023.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
·	 Teniendo en cuenta que el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la 

Junta de Castilla y León en Soria, es competente para resolver este expediente, según es-
tablece el Decreto 44/2018, de 18 de octubre, por el que se desconcentran competencias 
en los Órganos Directivos Centrales de la Consejería de Economía y Hacienda y en las 
Delegaciones Territoriales de la Junta de Castilla y León y según la Resolución de 9 de 
marzo de 2023, de la Delegación Territorial de Soria, por la que se delegan determinadas 
competencias en el Jefe del Servicio Territorial competente en materia de energía y minas.

·	 La normativa aplicable es:
-	 Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
-	 R.D. 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercia-

lización, suministros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctri-
ca de 1 de diciembre, que la desarrolla.



Núm. 54Pág. 2131

B
O

P
S

O
-5

4
-1

5
0
5
2
0
2
3

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 15 de mayo de 2023

-	 Decreto 127/2003, de 30 de octubre, por el que se regulan los procedimientos de autoriza-
ciones administrativas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León.

-	 Decreto 46/2022, de 24 de noviembre, por el que se regulan los procedimientos de autori-
zaciones administrativas de instalaciones eléctricas en Castilla y León.

-	 Decreto 13/2013, de 18 de abril, por el que se modifica el Decreto 127/2003, de 30 de octu-
bre, por el que se regulan los procedimientos de autorizaciones administrativas de instala-
ciones de energía eléctrica en Castilla y León.

-	 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas.

-	 Ley de 16 de diciembre de 1954 sobre expropiación forzosa.
-	 Decreto de 26 de abril de 1957 por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Expropia-

ción Forzosa.
·	 Vista la alegación de uno de los titulares de las parcelas afectadas, vista la respuesta por 

parte de la empresa EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L.U., este Servicio Terri-
torial manifiesta que:

1.	 A Pilar Crespo Martin y Hermanos (parcela 12, pol. 4, del término municipal de Borobia), 
este Servicio Territorial expone que: El artículo 53 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, 
del Sector Eléctrico regula el régimen de autorización de la construcción, puesta en fun-
cionamiento y modificación de las instalaciones de generación, transporte y distribución 
de energía eléctrica, estableciendo que las mismas están sometidas, con carácter previo, al 
régimen de obtención de autorización administrativa.

Por su parte, en virtud del artículo 54 de dicha Ley del Sector Eléctrico, se declaran de utili-
dad pública las instalaciones de generación, de electricidad, a los efectos de expropiación for-
zosa y la imposición y ejercicio de servidumbre de paso sobre los bienes y derechos necesarios 
para establecerlas, si bien por vía del artículo 55 de la citada norma, se establece la condición 
de que las empresas titulares de las instalaciones deberán solicitarla de forma expresa, como ha 
procedido a realizar el promotor en este caso.

Asimismo, la variante necesaria para no afectar a su finca, afectaría a nuevos propietarios por 
lo cual sería necesaria la modificación de la Declaración de Utilidad Pública.

Según el RD 1955/2000 articulo 161, apartado 2.b, no se podría imponer nuevas servidum-
bres a las nuevas fincas afectadas ya que la modificación de trazado para sacarlo de su finca 
superaría el límite marcado en este apartado de 10 %.

Según el RD 1955/2000 articulo 161, en su última consideración indica que el coste de la 
variante necesaria, no puede superar el 10% al presupuesto de la parte de la línea afectada por 
dicha variante. Es por ello, que al necesitarse en la solución técnica la instalación de un nuevo 
apoyo y nuevos vanos de mayor longitud, esta condición no se cumpliría.

Vista la normativa de aplicación descrita anteriormente, por lo tanto este Servicio Territorial 
desestima la alegación de Pilar Crespo Martin y Hermanos.

·	 El jefe del Servicio Territorial, RESUELVE:
1.- OTORGAR AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA a EDISTRIBUCIÓN RE-

DES DIGITALES, S.L.U., para la instalación eléctrica descrita. Esta autorización se concede 
de acuerdo con la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, con el Real Decreto 
223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban Reglamento sobre condiciones técnicas y 
garantías de seguridad en líneas eléctricas de alta tensión y sus instrucciones técnicas comple-
mentarias I.T.C.-LAT 01 a 09, con el Real Decreto 337/2014 de 9 de mayo por el que se aprueba 



Núm. 54 Pág. 2132

B
O

P
S

O
-5

4
-1

5
0
5
2
0
2
3

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 15 de mayo de 2023

en el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en instalaciones eléctri-
cas de alta tensión y sus instrucciones técnicas complementarias I.T.C.-RAT 01 a 23 y con el 
Reglamento electrotécnico de baja tensión y sus instrucciones técnicas complementarias (R.D. 
842/2002 de 2 de agosto).

2.- Otorgar AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN para la insta-
lación eléctrica descrita de acuerdo con el proyecto de ejecución de julio de 2018 y visado nº 
VIZA185043 de fecha 25/07/2018 firmada por el Ingeniero Técnico Industrial Cesar Gil Or-
leans, cuyas principales características son las siguientes:

•	 Instalación de línea aérea de Media Tensión 15 kV con origen en el apoyo nº 99, a susti-
tuir por torre metálica C-14-2000 TR2, con derivación a instalar en línea aérea de MT 15 
kV “ALMENAR” (L00683-005) y final en apoyo nº 5 tipo C-14-2000 TR2 CA a instalar, 
con conversión aéreo-subterránea y seccionamiento XS. Conductor tipo LA-56 (47-AL1/8-
ST1A). Longitud de la línea 694,56 metros.

•	 Instalación de línea subterránea de Media Tensión con origen en el apoyo nº 5 anterior-
mente descrito y final en el nuevo Centro de Transformación compacto “BOROBIA Nº 2”, 
conductor tipo RH5Z1 12/20 kV 3x1x150 mm2 Al. Longitud de la línea 20 metros.

•	 Instalación de centro de transformación prefabricado compacto “BOROBIA Nº 2” con 1 
transformador 250 kVA B1B2 y cuadro BT 230/400V de 3 salidas de 400A.

3.- DECLARAR LA UTILIDAD PÚBLICA para la instalación eléctrica descrita, a los efec-
tos de expropiación forzosa de los bienes y derechos necesarios para el establecimiento y de la 
imposición y ejercicio de las servidumbres de paso.

Este Reconocimiento de utilidad pública, en concreto, lleva implícita la necesidad de ocupa-
ción de los bienes o de adquisición de los derechos afectados, que se desarrollan a continuación 
e implicará la urgente ocupación a efectos del artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, 
de Expropiación Forzosa.

Igualmente, llevará implícita la autorización para el establecimiento o paso de la instalación 
eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público, propio o comunal de la provincia o 
municipio, obras y servicios de estos o zonas de servidumbre pública y todo en relación con los 
bienes y derechos afectados. Las ocupaciones temporales se entenderán exclusivamente durante 
el período que duren las obras de construcción del parque eólico, subestación y líneas eléctri-
cas y todo ello en relación, con los bienes y derechos afectados, relacionados en el Anexo de la 
presente Resolución.

4.- ESTABLECER LAS CONDICIONES SIGUIENTES:
4.1 Las contenidas en la Declaración de Impacto Ambiental, según la ORDEN FYM/125/2021, 

de 5 de febrero, por la que se dicta la declaración de impacto ambiental sobre el proyecto de 
línea eléctrica aéreo/subterránea 13,2 (20) kv, enlace entre las L.A.M.T. «Soria-Almarza» en El 
Royo y «Soria Este-Piqueras» en Sotillo del Rincón (Soria), en los términos municipales de El 
Royo y Sotillo del Rincón (Soria), que ha sido publicada en el Boletín Oficial de Castilla y León 
de 16 de febrero de 2021.

4.2 Se procederá a modificar la ubicación del nuevo apoyo nº 27103, el cual se instalará en 
la finca colindante nº 15 del orden de afectados (parcela 5163, polígono 8) cuya titularidad co-
rresponde al Ayuntamiento. De este modo, finalmente quedan desafectadas por el trazado de la 
línea eléctrica las fincas con orden nº 13 y nº 14, quedando fuera de este expediente.

4.3 El plazo de puesta en marcha será de SEIS MESES, contados a partir de la Resolución.
4.4 Por el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria se comprobará si 



Núm. 54Pág. 2133

B
O

P
S

O
-5

4
-1

5
0
5
2
0
2
3

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 15 de mayo de 2023

en la ejecución del proyecto se cumplen las condiciones impuestas por los Reglamentos, para lo 
cual, el titular dará cuenta del comienzo de los trabajos.

4.5 El titular de las instalaciones dará cuenta a la terminación de las obras al Servicio Terri-
torial, a efectos del reconocimiento definitivo y extensión del acta de puesta en servicio.

4.6 La Administración dejará sin efecto la Resolución, en cualquier momento que se observe 
el incumplimiento, por parte del titular, de las condiciones impuestas en ella.

5.- AUTORIZAR a la empresa eléctrica suministradora para que con arreglo al proyecto 
aprobado se realice la conexión con sus instalaciones, a fin de que a la hora de extender el acta 
de Puesta en Marcha y autorización de funcionamiento estén las instalaciones totalmente eje-
cutadas y probadas.

Esta Resolución se dicta sin perjuicio de que el interesado obtenga cualquier otra autorización 
que la legislación vigente establezca, de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables, 
que sean competencia de otros Organismos y/o Administraciones.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recur-
so de alzada ante el Ilmo. Sr. director general de Energía y Minas, en el plazo de UN MES a 
partir del día siguiente a la publicación de la presente, conforme a lo dispuesto en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.



Núm. 54 Pág. 2134

B
O

P
S

O
-5

4
-1

5
0
5
2
0
2
3

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 15 de mayo de 2023

A
N

E
X

O
 D

E
 L

A
 R

E
L

A
C

IÓ
N

 D
E

 B
IE

N
E

S
 Y

 D
E

R
E

C
H

O
S

 A
F

E
C

TA
D

O
S

 D
E

L
 D

E
L

 P
R

O
Y

E
C

T
O

 D
E

 L
IN

E
A

 A
É

R
E

O
-S

U
B

T
E

R
R

Á
N

E
A

 
D

E
 M

E
D

IA
 T

E
N

S
IÓ

N
 A

 1
5 

K
V

 A
/Y

 N
U

E
V

O
 C

T
 P

R
E

FA
B

R
IC

A
D

O
 “

B
O

R
O

B
IA

 N
º 

2”
 A

 I
N

S
TA

L
A

R
 E

N
 E

L
 T

E
R

M
IN

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 
D

E
 B

O
R

O
B

IA
 (

S
O

R
IA

) 
(I

T
E

R
 2

40
5)

. T
IT

U
L

A
R

: E
D

IS
T

R
IB

U
C

IÓ
N

 R
E

D
E

S
 D

IG
IT

A
L

E
S

, S
.L

.U
. E

X
P

T
E

. I
E

/A
T

/2
4-

20
18

Nº
 

Pr
oy

Pg
no

Pa
rc

.
Cu

lti
vo

Té
rm

in
o 

M
un

ici
pa

l
Pr

op
iet

ar
io

Ap
oy

o 
Nº

Su
pe

rfi
cie

 
Ap

oy
o (

M
2)

"L
on

git
ud

 de
 

Vu
elo

 (M
)"

Su
pe

rfi
cie

 
de

 Vu
elo

 
(M

2)
"L

on
gi

tu
d 

Za
nj

a (
M

)"
"A

nc
hu

ra
 

Za
nj

a (
M

)"
"S

up
er

fic
ie 

Za
nj

a (
M

2)
"

2
6

24
5

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

M
O

D
R

EG
O

 V
ER

A
 F

R
A

N
C

IS
C

A
6,

68
3

6
24

4
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
PA

R
D

O
 S

ER
R

A
N

O
 Z

A
C

A
R

IA
S

46
,2

0
46

1,
46

4
6

24
3

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

N
AV

A
R

R
O

 G
IL

 J
AV

IE
R

99
1,

10
14

,6
7

83
,0

1

JI
M

EN
EZ

 C
R

ES
PO

 J
O

SE
 L

U
IS

JI
M

EN
EZ

 C
R

ES
PO

 M
A

R
IA

 A
M

PA
R

O
JI

M
EN

EZ
 C

R
ES

PO
 A

N
G

EL
IN

A
N

AV
A

R
R

O
 J

IM
EN

EZ
 M

A
R

IA
N

AV
A

R
R

O
 J

IM
EN

EZ
 A

N
D

R
EA

10
6

26
7

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

G
O

N
ZA

LO
 G

O
N

ZA
LO

 P
U

R
IF

IC
A

C
IO

N
 (H

ER
ED

ER
O

S 
D

E)
1

1,
72

31
,0

8
27

4,
27

12
6

26
6

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
B

O
R

O
B

IA
56

,7
2

1.
05

3,
02

14
4

13
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
C

A
R

R
ER

A
 S

ER
R

A
N

O
 M

A
R

IA
 D

E 
LO

S 
R

EY
ES

37
,7

3
41

9,
06

15
4

12
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA

C
R

ES
PO

 M
A

RT
IN

 C
A

R
M

EN

2
1,

72
68

,0
6

1.
24

1,
87

C
R

ES
PO

 M
A

RT
IN

 P
IL

A
R

C
R

ES
PO

 M
A

RT
IN

 A
N

G
EL

C
R

ES
PO

 M
A

RT
IN

 B
EN

JA
M

IN
C

R
ES

PO
 M

A
RT

IN
 T

R
IN

ID
A

D
16

4
9

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

YA
G

U
E 

M
O

D
R

EG
O

 S
ER

A
FI

N
59

,9
5

1.
66

3,
72

17
4

10
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
A

R
A

N
D

A
 C

A
R

R
ER

A
 C

R
ES

C
EN

C
IA

15
,0

5
36

5,
88

FR
A

N
C

ES
 A

R
A

N
D

A
 M

A
R

IA
 D

EL
 M

A
R

FR
A

N
C

ES
 A

R
A

N
D

A
 J

O
SE

 M
A

N
U

EL
18

4
46

1
M

B
-M

O
N

TE
 B

A
JO

B
O

R
O

B
IA

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
B

O
R

O
B

IA
3,

43
91

,7
3

19
4

8
E-

PA
ST

O
S

B
O

R
O

B
IA

FR
A

N
C

ES
 F

R
A

N
C

ES
 F

ER
N

A
N

D
A

3
1,

28
71

,3
0

89
5,

92
20

4
5

E-
PA

ST
O

S
B

O
R

O
B

IA
A

B
A

D
 R

U
IZ

 M
IG

U
EL

33
,1

9
67

9,
25

21
4

4
E-

PA
ST

O
S

B
O

R
O

B
IA

R
U

B
IO

 A
R

A
N

D
A

 D
AV

ID
59

,8
3

1.
24

1,
55

22
4

1
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
JI

M
EN

EZ
 C

A
R

R
ER

A
 A

LB
ER

TO
17

,4
6

22
7,

91
24

4
7

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

JO
SE

FA
 M

O
D

R
EG

O
 J

IM
EN

EZ
4

1,
28

41
,3

8
29

4,
36

25
4

25
4

C
-L

A
B

O
R

B
O

R
O

B
IA

M
O

D
R

EG
O

 M
O

D
R

EG
O

 M
O

IS
ES

 (H
ER

ED
ER

O
S 

D
E)

8,
34

76
,6

8
26

4
25

3
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
SE

R
R

A
N

O
 M

O
D

R
EG

O
 J

U
A

N
16

,7
5

11
2,

49
27

4
25

2
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
M

O
D

R
EG

O
 E

SC
R

IB
A

N
O

 A
LI

C
IA

5
1,

10
32

,9
9

22
8,

03
6,

08
3,

00
18

,1
9

28
4

46
2

E-
PA

ST
O

S
B

O
R

O
B

IA
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

B
O

R
O

B
IA

C
TC

13
,7

4
90

,8
8

7,
76

3,
00

24
,2

9
29

6
26

5
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA
R

U
B

IO
 R

U
B

IO
 J

ES
U

S
20

,2
3

30
4

14
C

-L
A

B
O

R
B

O
R

O
B

IA

A
R

A
N

D
A

 M
O

D
R

EG
O

 L
U

IS

61
,0

5
A

R
A

N
D

A
 M

O
D

R
EG

O
 M

A
R

IA
 C

A
R

M
EN

A
R

A
N

D
A

 M
O

D
R

EG
O

 B
EA

TR
IZ

Soria, 5 de mayo de 2023, El Jefe del Servicio, Manuel López Represa.	 1204


